
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2020/D.03346
 

DEL 07/12/2020
 

 

 
OGGETTO   
 

Affidamento servizio per l'espletamento di prove preselettive per procedure di pubblici concorsi per l'ASP. Rdo/MePA 

2674839/2020, codice CIG Z782F03CE0

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

capitolato servizio preselezioni  17  allegato Tecnico preselezioni  5 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Gestione del Personale - (PZ) 

Economico Patrimoniale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

                                 IL DIRETTORE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 10/10/2017, concernente le misure operative 
di trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle Determinazioni 
Dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  
 

VISTO che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta,  tutti i provvedimenti esecutivi di 
deliberazioni del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata 
dal Responsabile/ Direttore della Struttura competente;  
 

VISTA altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 10/10/2017, con la quale è stato 

approvato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione di Deliberazioni del Direttore 

Generale e Determinazioni dei Dirigenti”  
 

VISTI:  
- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., “Codice contratti pubblici”, e  in particolare l’art. 36 “contratti sotto 
soglia”, relativo agli acquisti di importo inferiore a 40.000,00 Euro;  
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la L. 7 agosto 2012, n. 135, che ha reso obbligatorio per gli 
Enti del S.S.N. l’utilizzo degli strumenti di negoziazione telematica per l’acquisto di beni e servizi relativi 
alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip/MePA, la quale consente per acquisti 
sotto soglia di beni e servizi offerti l’effettuazione di ordini attraverso le modalità di ordine diretto 
(O.d.A.), Trattativa Diretta (T.D.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 

CONSIDERATO che, con nota prot. 87844 class4-04B-Bhh del 30.09.2020 il Dr. Antonio 
Pedota, Direttore U.O.C. Gestione e Sviluppo R.U. dell’ASP, richiedeva, tra l’altro, all’U.O.C. 

Provveditorato Economato l’avvio delle procedure per l’affidamento di un servizio triennale per 

l’espletamento di prove preselettive e/o somministrazione di quesiti per la prova scritta, relative 
a concorsi e avvisi pubblici indet ti dall’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, inviando inoltre i 

relativi Capitolato e Allegato Tecnico Descrittivo, da affiancare a sintetico Disciplinare di gara 
predisposto dall’UOC Provveditorato e dando così impulso al procedimento amministrativo in 

questione; 

 
RITENUTO di procedere all’acquisto del servizio in questione mediante R.d.O. MePA, per 

l’importo a base d’asta soggetto a ribasso di Euro  39.000,00 esclusa Iva, con aggiudicazione 
al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs.50/2016, mediante offerta in 

percentuale unica di ribasso sui parametri descritti, così definiti dall’Allegato Tecnico 

Descrittivo: 
€ 500,00 per ogni giornata di svolgimento della prova, quale compenso per predisposizione 

e messa a disposizione del luogo per l ’espletamento della prova preselettiva;  

€ 500,00 per spese generali per ogni procedura preselettiva;  
€    3,00 per ogni candidato presente alla preselezione 

 
DATO ATTO: 
- che, allo scopo, veniva esperita R.d.O. MePA 2674839/2020, codice CIG Z782F03CE0, 

aperta a tutte le ditte in esso presenti abilitate per la categoria merceologica di riferimento, 

pubblicando nell’apposita sezione della R.d.O. i seguenti atti, che definiscono tutti gli 

adempimenti relativi all’affidamento in questione, con direzione dell’esecuzione del contratto 
da parte dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo R.U. dell’ASP:  

Capitolato speciale di appalto per l’affidamento di servizio per effettuazione di Prove 

Preselettive per procedure di pubblici concorsi dell’ASP, formulato in modo da 
regolare tutti gli affidamenti di tale tipologia di servizio, integrato inoltre dallo Schema 

di Accordo sul Trattamento dei dati Personali  e ulteriori disposizioni in tema di 
trattamento dati; 

Allegato Tecnico Descrittivo, recante tra l’altro l’importo a base d’asta fissato in Euro 

39.000,00; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

Disciplinare di Gara 

- che per la R.d.O. in questione veniva indicato, come termine per la richiesta di chiarimenti, il 
giorno 11.11.2020, e come scadenza per l’invio delle offerte il giorno 23/11/2019; 

- che, entro il termine per la formulazione di chiarimenti alla RDO in questione, pervenivano 

varie richieste di chiarimenti, a cui veniva dato riscontro nell’apposita sezione della R.d.O. 
MePA;  

- che, ai fini dell’aggiudicazione, entro il termine per la presentazione delle offerte risultavano 

pervenute offerte delle seguenti ditte con le seguenti percentuali uniche di ribasso 
percentuale: 

1) MAKERTEK……………   27,88 

2) ALS……………………..   20,00 

3) Scanshare ………………17,51 

4) Ennedi ………………….. 16,00 

5) C & S Consulting………..  5,00 

- che, applicando la percentuale unica di ribasso operato dalla ditta MAKERTEK, risultata prima 
in graduatoria, si otterrebbero i seguenti parametri di costo:  

  € 360,60  per ogni giornata di svolgimento della prova, quale compenso per la predisposizione  
                 e  messa a disposizione del luogo per l’espletamento della prova preselettiva;  
  € 360,00 per spese generali per ogni procedura preselettiva;  
  €     2,1636 per ogni candidato presente alla preselezione; 

-  che in data 30.11.2020 venivano richieste alla ditta MAKERTEK, mediante richiesta sul portale 

MePA,ulteriori informazioni circa la effettiva congruità, sostenibilità ed effettiva realizzabilità 
dell’offerta praticata, ricevendone in data 1.12.2020 riscontro, e reinviando alla ditta richiesta di 
supplemento di ulteriori informazioni in data 02.12.2020, a cui la ditta rispondeva in pari data;  

- che le risposte fornite dalla ditta MAKERTEK sono state ritenute soddisfacenti, prendendo atto, in 
base alle asserzioni fatte: 

- che la ditta ha confermato espressamente l’effettiva sostenibilità e realizzabilità dell’offerta, 

facendo presente che per partecipare alla gara in oggetto ha provveduto ad “accurata indagine 

di mercato, per disponibilità/capienza di locali idonei allo svolgimento delle selezioni… oltre alla 

valutazione del costo uomo/giorno”. La ditta ha inoltre tenuto in considerazione il prezzo fissato 

per ogni giornata di svolgimento della prova, “trovando riscontro in strutture nelle immediate 

vicinanze del Comune di Potenza, così come richiesto”, considerandone quindi i costi; 

- che la ditta, per le singole preselezioni da attivare, preporrà personale in entità “variabile in base 

al numero di partecipanti”, con “esperienza sia in ambito informatico, sia in ambito di vigilanza”; 

- che circa il personale da disporre “in ambito di vigilanza”, componente effettivamente 

incrementabile in base al variabile numero di partecipanti (che a sua volta incrementa la 

componente di remunerazione), e reperibile anche all’occorrenza, in sede di supplemento di 

informazioni l’ASP non ha sollevato questioni. Per il personale con esperienza “in ambito 

informatico”, che costituisce un nucleo imprescindibile al di là del numero dei partecipanti, è 

stato invece chiesto un supplemento di chiarimenti, ottenendo assicurazione dalla ditta circa la 

disponibilità di esso sia in forma diretta, sia in forma di collaborazione personale. La ditta ha 

riferito che sia il proprio personale che i suoi collaboratori sono impegnati in una serie di 

affidamenti aventi connotati informatici con vari enti, di cui ha fornito elenco, e comunque con 

un’ampia finestra di flessibilità che ne consente l’adibizione anche al servizio in oggetto, 

abbassandone di fatto, in parte, gli oneri di gestione.   

-  che la ditta, per la componente di personale di cui sopra con “esperienza sia in ambito 

informatico” non disponibile come “risorsa interna”, ha confermato di aver effettuato “tutte le 

dovute valutazioni, anche in forza agli attuali contratti di collaborazione in essere con personale 

impegnato presso terzi”; tanto, al fine di valutarne approfonditamente i relativi costi aggiuntivi e 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

per l’effettiva capienza nell’ambito della componente delle spese generali a corrispettivo delle 

singole preselezioni; 
-  

- che la ditta ha valutato che “l’attuale situazione legata al Covid-19 obbliga ad un maggiore 

distanziamento tra i partecipanti, quindi in ambito di controllo e vigilanza il rapporto Addetto al 

controllo/Partecipante diminuisce, di riflesso occorre meno personale, situazione che aumenta 

le economie dei servizi prestati.” Al riguardo, in sede di richiesta di supplemento di 

informazioni, si è eccepito che, da un lato, se è accettabile che la situazione legata al Covid, 

col maggiore distanziamento tra i concorrenti, consenta minore impiego di personale di 

vigilanza conseguendo maggiori economie, ciò è comunque bilanciato dai probabili maggiori 

costi legati a strutture più capienti da reperire. D’altro canto, il rapporto tra personale e strutture 

da reperire, al cessare dell’emergenza Covid, ed auspicabilmente nell’ambito del triennio in cui 

saranno effettuate le preselezioni, si riequilibra richiedendo strutture di dimensioni più 

contenute e quindi di minor costo, con maggior fabbisogno di personale di vigilanza. E’ stato ad 

ogni modo chiesto alla ditta di confermare espressamente che i costi da essa preventivati 

abbiano tenuto conto non solo della contingente emergenza Covid, ma del presumibile 

svolgersi, nel triennio di riferimento, di massima parte delle preselezioni in ordinaria situazione 

Covid-free o a bassa intensità, ricevendo in merito assicurazione che la ditta ha preventivato 

sia le variabilità legate alla contingenza del Covid, sia quelle per periodi con restriz ioni Covid 

limitate o assenti. 

-  che la ditta ha correttamente preventivato che la tipologia della fornitura, in generale, preveda 

“un’ampia finestra di casistiche e situazioni” con un numero di selezioni, e relativo numero di 

partecipanti, ancora da stabilire, sviluppando e valutando in proposito vari scenari, ricavandone 

consapevolezza delle “variazioni di marginalità” che possono verificarsi, in relazione agli 

standard attesi posti negli atti di gara. La ditta appare dunque aver valutato la tipologia 

variabile di preselezioni, che spazia tra quelle con elevato numero di partecipanti (esigenza 

che, normalmente, occasiona l’attivazione di prove preselettive) e situazioni, pur verificabili, 

con minor numero di partecipanti e relativa minore rimuneratività, con le possibili 

compensazioni delle rispettive utilità marginali.  

 

RILEVATO che il DURC relativo alla ditta risultata aggiudicataria è risultato regolare, e che, per il 
possesso degli ulteriori requisiti soggettivi in capo alla ditta affidataria, l’abilitazione al MePA 
prevede di per sé il possesso dei medesimi, con verifica del loro permanere periodicamente 
effettuata da Consip; 

 
RITENUTO, pertanto: 

- di dover aggiudicare la fornitura come sopra indicato alla ditta MAKERTEK e di provvedere, ad 

avvenuta adozione del presente provvedimento, alla stipula del documento contrattuale 
generato automaticamente dal portale MePA-Consip, che regola la relativa fornitura;  
- di indirizzare il presente provvedimento: 

- alla U.O.C. Gestione e Sviluppo R.U. per i seguiti correlati all’acquisto (inserimento nel 
sistema di contabilità C4H delle risultanze del presente atto, gestione dell’esecuzione 
contrattuale in relazione agli atti reggenti la gara, emissione degli ordinativi di fornitura, 
conseguente pagamento delle relative fatture e quant’altro occorra); 
- alla U.O.C. Economico Finanziaria per i seguiti di sua competenza; 
- all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i seguiti di propria 
competenza in materia di trasparenza; 

 

VISTI gli atti istruttori del Coll. Amm.vo Dr. Pasquale Libutti  
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare integralmente la relazione in premessa e affidare il servizio in oggetto, in base al 
Capitolato speciale di gara, all’Allegato tecnico descrittivo e al Discplinare di gara indicati in 

premessa ed acclusi al presente atto quale loro parte integrale, nel seguente modo: 
 

R.d.O. MePA 2674839/2020, codice CIG Z782F03CE0 

Servizio triennale per l’espletamento di prove preselettive e/o somministrazione di quesiti per 

la prova scritta, relative a concorsi e avvisi pubblici indetti dall’Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza 
Ditta: MAKERTEK DI EREMITA RUSCIC A, con sede in VIA SABOTINO, 21, 95100, 

CATANIA (CT), P.IVA 05557550877, C.F. RMTPGT79A05C351H, tel 3408902090 e-mail 

info@makertek.it , PEC MAKERTEK@PEC.IT 

Con la percentuale unica di ribasso del 27,88 % sugli importi forfetarii, Iva esclusa, posti a 
base d’asta, equivalente ai seguenti importi:  

€ 360,60 per ogni giornata di svolgimento della prova, quale compenso per la predisposizione  
           e  messa a disposizione del luogo per l’espletamento della prova preselettiva;  
€ 360,00 per spese generali per ogni procedura preselettiva;  

    €    2,1636 per ogni candidato presente alla preselezione; 

 

2)  di dare atto, in base agli atti reggenti l’affidamento in oggetto, che:  

a) la durata indicativa del rapporto contrattuale è di un triennio, con espletamento delle 
procedure preselettive da effettuare di volta in volta indicate dalla  U.O.C. Gestione e 

Sviluppo R.U.; 
 

b)  la percentuale unica di ribasso sopra espressa, relativa agli importi a base d’asta indicati 

dagli atti di gara, e sopra declinata con i relativi valori in Euro, costituirà la base di calcolo, a 
buon esito delle singole procedure preselettive che saranno di volta in volta attivate, per gli 

importi complessivi da retribuire alla ditta; 
 

c) che, conseguentemente, la spesa complessiva per la fornitura di che trattasi derivante dal 

presente provvedimento non è attualmente determinabile in termini assoluti, ma trova un 
parametro di riferimento  nell’importo complessivo e comunque non superabile di € 

39.000,00 Iva esclusa posti a base d’asta e per cui è stato acceso il CIG Z782F03CE0, a cui 

saranno riferite le fatture e relative liquidazioni che, di volta in volta, saranno effettuate nel 
triennio di riferimento, e che faranno carico al bilancio d’eserciz io in cui avverranno, con 

iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro di costo in fase di liquidazione delle fatture, 

attività di competenza dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo R.U. dell’ASP;  
 

d) che, in base agli atti di gara, quanto attinente all’esecuzione contrattuale farà capo 

all’U.O.C. Gestione e Sviluppo R.U. dell’ASP, che ne curerà gli aspetti correlati 

all’esecuzione (inserimento a sistema delle risultanze economiche del presente atto, 
ordinazione relativa alle singole preselezioni, seguiti amministrativo contabili, tenuta dei 

rapporti con l’aggiudicatario, verifica di conformità sul servizio erogato, e successiva 

liquidazione fatture); 
 

e)  che il codice univoco uffic io – IPA, indicato in atti di gara, è il seguente: UFKRGX; 

 
3) di dare inoltre atto che: 

a) ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è quello sopra 
indicato in relazione alla singola fornitura;  

 

b) che la stipula del contratto di fornitura avverrà ad avvenuta adozione del presente atto, a 
mezzo sottoscrizione, con firma digitale del Punto Ordinante, del documento contrattuale 

relativo alla R.d.O. appositamente generato dalla piattaforma informatica del MePA; 
 

mailto:info@makertek.it
mailto:MAKERTEK@PEC.IT


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

c) ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in 
parola ed obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la 

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile 
della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP;  

 

4) che il presente provvedimento è trasmesso, per i rispettivi seguiti di competenza, a: 

  - U.O.C. Economico Finanziaria; 
- U.O.C. Gestione Sviluppo R.U;  

- U.O.S.D. Responsabile Trasparenza e del Sito Aziendale ASP 
 

5) di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  
 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel  dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


